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PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1L.Anr.124/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, paraqitur
kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting pér shkak t€ shkeljes
sé Kodit t& Mirésjelljes, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, qé do t&€ mbahen mé daté
12.10.2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 10.10.2025, merr kéte,

VENDIM

Hedhet poshté e palejuar ankesa ZL.Anr.124/2025, e datés 07.10.2025, parashtruar nga subjekti
politik,Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli ng Prishting, paragitur kundér subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting , pér shkak t€ shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté Fushatés Zgjedhore
pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 07.10.2025, PZAP- i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik PDK né té cilén thekson
se mé daté 01.10.2025, né Gjykatén Themelore Ferizaj , éshté paragitur njé padi civile nga Qemajl
Aliu ndaj kandidatit t& PDK-s& , Dr.Pérparim Ramusa . Sipas parashtruesit t& ankesés, né
dokumentacionin ¢ padisé figuron qarté se ajo éshté protokolluar mé numér hyrés dalés né&
Komunén e Shtimes dhe &shté vulosur mé vulén zyrtare t&€ Komunés.Tutje shton se pérdorimi i
protokollit dhe vulés s& komunés pér njé proces gjyqésor privat t€ kryetarit kundér njé
kundérshtari politik pérbén pét‘dorifn t& burimeve institucionale publike né funksion t& interesave

partiake dhe ky veprim bie ndesh me nenin 3.4 t& Ligjit Nr.03/L.-072 , cili ndalon p&rdorimin e




postit dhe burimeve publike né mbéshtetje t& subjektit politik ng zgjedhje dhe neni 3 p.5 i kétij
ligji ndalon shfrytézimin e punétoréve publiké apo resurseve institucionale pér fushatén politike
. Sipas parashtruesit t& ankesés ky akt paraqet keqpérdorim t& pozités publike pér t& démtuar
kundérkandidatin politik dhe cenohet barazia e garés zgjedhore dhe pérbén precedent (€
rrezikshém pér integritetin e procesit elektoral .

Si prové, parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur : padiné e Qemajl Aliu parashtruar kundér

kandidatit t&¢ PDK-sé , Pérparim Ramusa.

Né pérgjigjen né ankesé subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) ka kundérshtuar
pretendimet né ankesé me arsyetimin se né pérmbajtje, ankesa nuk trajton asnjé veprim q& lidhet
me procesin zgjedhor, me fushatén, me ditén e votimit, apo me ndonjé vendim t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, por ka t& b&jé me njé proceduré té€ rregullt civile jashté fushés sé
kompetencés sé Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP).Sipas parashtruesit t&
ankesés, sipas nenit 115 dhe 117 t& Ligjit Nr.08/L228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, si dhe nenit
4 t& Rregullores Nr. 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave thuhet se
PZAP shqyrton vetém ankesat q& kané lidhje t& drejtpérdrejté me procesin zgjedhor dhe me
zbatimin e dispozitave t& kétij ligji. Pérmes pérgjigjes né ankesé ka kérkuar nga PZAP qé t€ marré
vendim meritor pér rastin né fjalé dhe ka kérkuar q& ankesa e subjektit LVV, t& refuzohet si e pa

bazuar.

Paneli pasi qé shqyrtoj ankesén, pérgjigjen né ankesé, véren se:

Ankesa éshté e pa lejuar,

Sipas parashtruesit te ankesés nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés kundér Qemajl
Aliu kandidatit pér Kryetar t&¢ Komunés se Shtimes nga rradhét e Lévizjes Vetévendosje , me
pretendimin se i njgjti ka béré shkelje t& rendé t& Ligjit pér bie ndesh me nenin 3.4 t& Ligjit
Nr.03/L-072 , cili ndalon pérdorimin e postit dhe burimeve publike né mbéshtetje té SL{bjektit
politik n& zgjedhje dhe neni 3 p.5 i kétij ligji ndalon shfrytézimin e punétoréve publiké apo
resurseve institucionale pér fushatén politike. Ndersa sipas vlerésimit t& Panelit, nga interpretimi
i dispozitave t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés nuk
pércaktohet me asnjé dispozite ligjore se pretendimet ankimore te késaj natyre nuk bien né

kompetence te fushéveprimit t&¢ PZAP.

Neni 115 LZP parasheh se, PZAP &shté organ i pérhershém i pavarur kompetent pér t€ vendosur

né lidhje me ankesat e lejuara & kané t& b&jné me procesin zgjedhor si¢ éshté caktuar me kété

ligj dhe rregullat zgjedhore.




Sipas nenit 33 dhe 44 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), pércakiojné aktivitetet e
subjekteve politike gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore ku ndalojné veprimet e subjekteve
politike, mbéshtetésve t& tyre ose kandidatét e tyre gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore. Paneli
vleréson se ankesa né fjalé éshté e palejuar ngase me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe me

Rregullat Zgjedhore, PZAP nuk ka kompetencén pér te vendosur pér shkeljet e pretenduara nga

ankuesi.

Prandaj, nga arsyet ¢ theksuar mé larté, né pajtim me nenin 13 t& Rregullores s& PZAP-it
Nr.01/2025 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s&é Ankesave, si dhe nenit 115 parag I,
nenit 119, nenit 118 paragrafi 1 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,

Paneli vendosi si né& dispozitiv t€ kétij vendimi, duke e hedhur poshté ankesén si té pa lejueshme.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

ZL..Anr.124/2025, daté 10.10.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragTaﬁ 4 t&

LZP-s&, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




